
Till dem af mina
kommittenter, som
ej haft tillgång
på de större
tidningarn...
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Till dem af mina kommittenter, som ej haft tillgäng pä
de större tidningarne och säledes ej warit i tillfälle att
följa Riksdagens förhandlingar, men likwäl kunna önfla
erhälla en kort öfwersigt as de frägor smn röra allmogen
och hwari beslut blifwit fattade, fär jag härmedelst öswer-

lemna en kort berättelse.

För ändringar eller tillägg i allmänna lagen hafwa
underdäniga striswelser blifwit till Kongl. Maj:t aflätna
med anhällan om Kongl. Maj:ts godkännande eller framläg-
gande af förflag till kommande Riksdag i följande ämnen:

Dä förändrade förhällanden inträdt sedan wär allmänna
Civillag stiftades genom en utwidgad handels- och näringsfri-
het, hwarigenom wid siran af den egentliga landtbrnkaren
uppstätt en befolkning af bruksidkare, fabrikanter, handlande
och handtwcrkare, som njuta lika stydd af lagen och i följd
deraf äfwen böra deltaga i underhället af tingshusbyggnader,
har Riksdagen beslutat hos Kongl. Maj:t anhälla om för-
slags uppgörande till förändrade stadganden angäende delta-
gande i byggnad och underhäll af Tingshus och Häradsfän-
gelse, sä att dessa äligganden blifwa för medlemmqrue af
tingslagen efter billiga grunder gemensamma.

Enligt förordningen af den 26 October 1858 mä ej
gemensamma andaktsöfningar hällas utan prests ledning, ä
den tid, dä allmän Gudstjenst i församlingen hälles. Följ-
den deraf har osta ledt dertill, att redliga medborgare som
ej wetat sig begätt nägot brott genom sammankommande ä
en söndagseftermiddag kill andaktsöfningar under allmän
gudstjenst, derför fätt plikta med böter eller fängelse. Dä
detta förbud äfwen kan wara gansta menligt för den rena

Evangeliska lärans egna bekännare, enär för owäder och un-

der wissa ärstider det frän somliga trakter kan blifwa omöj-
ligt att samlas till den allmänna Gudötjensten eller att ined-
dela sig ined wederbörande af hwilken oinförttiälta tillåtelse
stall utfärdas. I följd af dessa med flera behjertanswärda
fläl har Riksdagen beflutat, att med ändring af Kongl. för-
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ordningen den 26 Oct. 1858 matte stadgas, att gemensamma
andaktsöfningar utan wederbörande presterflaps ledning mä
tillätas ä tid, dä allmän Gudstjenst i församlingen hälles,
sä wida ej stället är beläget sä nära der Gudstjensten förrät-
tas, att denne eller ordningen derwid störes.

Pä det ingen nrä utan konstnärens samtycke eftergöra
sädana originala konstwerk, hwarä tryckfrihetsförordningens
stadganden ej kunna tillämpas, har Riksdagen antagit ett af
Kongl. Maj:t framstäldt forstag till lag angäende efterbild-
ning af konstwerk.

Dä formuläret för wittneseden i 17 kap. 16 8 Rätte-
gängsbalken ansetts olämplig och genom detz onödiga längd
tröttande, samt ofta till mihförständ ledande, har Riksdagen
beslutat en ändring af berörde lagrum af följande lydelse:
"Jag N. N. lofwar och swär wid Gud och hans Evangelium
att jag stall wittna och intyga allt, hwad jag wet i denna

sak händt och sannt wara, sä att jag ej nägot förtiger, til-
lägger eller förändrar; sä sannt mig Gud hjelpe till lif och själ."

Äfwenledcs har beslutats: "att hwad i 6 8 17 kap. Han-
delsbalken stadgas om jordegares förmänsrätt i landbos lös-
ören för afgäld af fast egendom, jemwäl skall ega tillämpning
i fräga orn lega för kreatur, redskap eller annat, som egaren
lemnat landbon till egendomens bruk, der den lega ej längre
stätt inne, än i 17 kap. Jordabalken sägs, sä ock om ersätt-
ning, der den gäldas bör, för hwad sälunda till landbon
lemnadt blifwit.

Att en författning mätte utfärdas som följer: "Wexan-
de gröda mä ej i mät gä annorledes än i sammanhang med
egande- eller nyttjanderätten till den jord, hwarä denwexer."

Att den i 8 och 9 mom. af 2 8 i 8 kap. Rättegängs-
balken frälsemän medgifna rätt till särflildt forum mätte
upphäfwas.

Att Kongl. Maj:t mätte taga i öfwerwägande, om och
i hwilka fall nämndemän mä kunna befrias frän sädana sär-
stilta bestyr, hwilka icke äro att anse säsom ostiljaktiga frän
deras egentliga befatlning.

Att prestmän mätte befrias frän styldigheten att under-
gä pastoralexamen, äfwensom erhällande af förmänligare tjen-
steärs beräkning för undergängen teologico-filosofist examen.

Att stadgandet i 51 8 konkurslagen den 18 September
1862, angäende försäljningen af konkursmassas egendom,
mätte erhätta en förändrad lydelse.
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Ätskilliga andra lagstadganden som afwen ansetts tarf»
wa förändring hafwa utgjort föremäl för riksdagens pröf-
ning utan att winna deh godkännande.

I frägor hörande titt den ekonomista lagstiftningen har
underdäniga skrifwelser till Kongl. Maj:t afläkits derom:

att Riksdagen bifallit Kongl. Majits proposition om

upphörande af grundräntas utgörande för walk och stamp-
werk, i likhet med den i Kongl. Kung, den 30 Dec. 1863
medgifna befrielse för grundräntas utgörande af mjöl- och
sägqwarnar.

Äfwenledes bar Riksdagen lemnat bifall till Kongl.
Maj:t proposition, om rättighet för fjerdingsmän som beor-
dras till tjenstförrättning utom sitt distrikt, wid bewäriugs-
mönstringar, marknader och dylikt, att för sädana förrättnin-
gar uppbära särskild ersättning, i likhet med hwad för nämn-
demän är stadgadt i Kongl. Förordn. den 30 Dec. 1863,
dock att utfärdandet af ordres till flik förrättning icke ma ega
rum, med mindre Kon. Befallningshafwande uppä särskild
hemställan sädant medgifwit.

I 6 8 3 mom. af 1842 ärs folkskolestadga föreflrifwes,
att wid wal af folkflolelärare, flola rösterna beräknas som
wid klockarewal, sä att ordföranden i skolstyrelsens röst gäller
lika med halfwa antalet af de öfriga wid walet afgifna rö-

sterna; men pä det ordföranden, genom sin stora röstöfwer-
wigt, ej allt för mycket mätte ingripa i kommunens beflutan-
derätt har Riksdagen hos Kongl. Maj:t anhällit att berörde

stadgande mätte erhälla följande lydelse:
"Mellan de pä förflag uppförde anställes derefter wal

af församlingens i kyrkostämma samlade röstegande ledamöter,
hwarwid rösterna beräknas efter 6 8 i Kongl. Förordn. om

kyrkostämma samt kyrkoräd och stolräd af den 21 Mars 1862."

Riksdagen har äswen beflutat, att det för prestkandidater
som fullgjort de för ordination föreflrifna prof, bör wara

öppet lemnadt, att söka anställning och warda ordinerade i

hwilket stift inom Riket de helst ästunda och tillfälle gifwes
samt rättigheten att söka prestsyhlor öfwer hela Riket mätte

hwarje prest medgifwas, utan hänsyn till hwilket stift han hörer.
Wär frejdade landsman Kapten John Ericsson som un-

der en läng tid warit bosatt i Nord-Amerika och som weten-

stapsman och mekaniflt snille gjort sitt namn odödligt, genom
en niängd uppfinningar, hwaribland mä nämnas, propellern,
warmluftmaskinen, en mängd förbättringar ä ängmastinerne,
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modeller för pansarbätär och monitorer m. m., har likwäl
efter en 40 ärS fränwaro frän sitt gamla fosterland, wisat
att hans hjerta ännu klappar warmt for detsamma, derige-
nom att Han icke allenast skänkt fäderneslandet ritningar till
monitorer och en nh modell till pansarbät, utan äfwen för-ärat twenne Amerikanska 15 tums kanoner, hwarmed Dweri-
ges förste monitor är bestyckad, hwilka i Amerika kostat öfwer
44,000 Ndr Rmt. Som en gärd af aktning för kapten
Ericssons stora förtjenster och till erkänsla för de stora tjen-
stcr han wisat sitt fädernesland har Riksdagen beflutat till
honom afläta en tacksägelseadreh.

Rägon annan ändring i nu gallande bewillningsstadga
har ej ansettö nödig, än att bewillningsafgiften efter 2:dra
Artikeln blifwit förhöjd med 60 proc, under namn af "wa-
penflatt^ för anskaffande af ändamälsenliga gewär efter ny-
are konstruktion — hwaremot författningen om stämpelpap-
persafgiften blifwit bibehällen oförändrad.

Att nägon riktig princip ej warit följd i tullagstiftnin-
gen, tror jag mig med full rätt kunna pästä, dä man finner
huru wid föregäende Riksdagar, tullen dels nedsatts, dels
borttagits ä en del lyx och öfwerflodsartiklar, som af de rr-
kare samhällsklasserna begagnas, man nu i stället höjt den
pä ätflilliga konsumtionsartiklar, som nu mera kan anses
utgöra nödwändiahetsartiklar för den fattigare befolkningen.
Genom den förhöjda beflattning, som wid denna Riksdag
genom anflaget af 1 | million för wapens anflaffande och
för gäldande af Riksgälvskontorets flulder frän föregäende
Riksdagar för jernwägsbhggnader blifwit nödwändig, har
man beflutat uttaga genom en förhöjd tull ä socker, kaffe och
tobak samt genom bränwinsflattens förhöjning frän 60 till
70 öre pä kannan. Det är swarare för den fattige att
undwika begagnandet af dessa konsumtionsartiklar, an för
den, hwars omständigheter sätta honom i ständ att pä annat
satt tillfredsställa sina begär eller behof. Det sä kallade
"Landtmannapartiet" har wäl sökt motwerka sädana orättwi-
sor bäve i discussion och wid woteringar, men stadnat i mi-
noriteten. Deremot har införseltullen ä säckar, som warit
bestämd efter den för wäfnaden, med 5 procents förhöjuing
nu blifwit bestämd till den tull wäfwen drager, hwaremot
förhöjningen blifwit borttagen, oaktadt säckar infördes är
1865 till ett wärde af 36,000 Rdr.

Utom de pä ordinarie stat uppförda anflag, torde fä
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nämnas de pä extra stat uppförda anflag ttll underwiSnings-
anstalter för jordbruket och deh binäringar:

Till uppförande af en ny ekonomibyggnad wid Alnarps
landtbruksinstitut att ut,gä under ar 1868 .

Till förhöjning i aflöningen ät landtbruks-
ingeniörer . .

Till reseunderstöd ät examinerade landt-
brukslärlingar för att i främmande länder taga
anställning som arbetare och efter genomgän-
gen kurs till fäderneslandet aterwända . .

Till understöd för personer af mankönet
wid aenomgäende kurs i bostapS uppfödande,
stötset Ni. m. . . ... . . . . .

Till prisbelöningar för husdjur, redstap
och mastiner, ladugärdsprodukter och andra
jordbruksalster

Till ärliga täflingsmöten med gödboflap,
smör, ost och fläfl uti städerna Stockholm,
Götheborg och Malmö .......

Till Swenfla trädgärdsföreniNgen, med
förbindelse sä widt fle kan, utdela fruktträd
och plantor till de folkflolestyrelser, som derom
göra anmälan
Till bildande af lämpliga stamholländerier i
^rwrdligare länen

^För de geologista undersökningarne samt
utgifwande af geologista kartor, enahanda an-

flag som förut
Wid de twä sednaste Riksdagärne hafwa

Ständerua till Kougl. Maj:ts disposition an-

wisat medel, att anwäNdas säsom anslag, utan
äterbetalningsstyldighet, till understödjande äf
sädana myrutdikningar och wattenaftappnin-
gar inorn Norrbottens, Westerbottens, We-
sternorrlands, Iemtlands, Gefleborgs och Kop-
parbergs län samt fyra härader i Wermland,
som företrädeswis afse att minsta frostlän-
digheten
hwilket anflag äfwen wid denna Riksdag blif-
wit bewiljadt till samma belopp.

Liksom wid sistledne riksdag, har äfwen
nu till Kougl. Maj:ts disposition anwisats

50,000 Rdr

4,000 //

1,500

2,000

6,000 tf

3,000

4,500

10,000

60,000

120,000
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en summa af ....

att utgä som län till beredande af odlings-
företag i rikets öfriga delar, under särstilda
wilkor och bestämmelser.

Till anläggning af nya samt förbättring
eller omläggning af backiga eller mindre goda
wägar ar anwisadt

För wärd och stötset af sädana personer
i Helsingland som woro behäftade med spetäl-
sta, bewiljade Rikets Ständer wid 1863 ärs

50,000 Rdr

150,000 "

3,000 "Riksdag ett ärligt anflag af . .

med wilkor att motswarande bidrag frän Gefleborgs län an-

wisades, hwilket anflag äfwen wid Ml. Riksdag bewiljades
under medgifwande att medlen finge anwändas till uppbyg-
gande af ett sjukhus för spetälsta i likhet med läuslazaretten.
Sedan förberedande ätgärder blifwit widtagna sattes i werk-
ställighet i flutet af 1865 uppförandet af ett sädant sjukbus i
Jerfsö socken. Dä ej obetydliga bidrag ännu erfordras för
berörde ändamäl har Riksdagen för 1868 anflagit ytterliga-
re ett lika anflag som wid föregäende Riksdag emot wilkor
att enahanda bidrag lemnas af Gefleborgs landsting. De
inom Helsingland med denna sjukdom behäftade personer
utgjorde wid 1865 ärs utgäng ett antal af 80.

Till lättnad för stjutstungan der den är särdeles tryc-
kande fortfar det wid sistl. Riksdag anwisade anflag af
125,000.

Skjutsfrägan, som wid flera föregäende Riksdagar ut-
gjort föremäl för representationens öfwerläggningar och som wid
hwarje Riksdag äterkommer tills den blifwit pä ett tillfreds-
ställande sätt löst, har äfwen wid denna Riksdag ej undgätt
den wanliga behandlingen, men det gifwes wissa wid jorden
häftade onera för hwars lindrande eller aflyftande alltid
framställes nägot "obotfärdigas förhinoer." Skjutstungan
som räknar sin uppkomst frän wäldsgästningens dagar, har
under tidernas längd blifwit allt mer och mer betungande i
samma män som folkmängden tillwnxit och näringarne ut-
wecklat sig. I samma män som jernwägsanläggningarne
fortgä, wisar sig huru ojemt och orättwist detta beswär
trycker. Oaktadt allmogen för mer än 200 är sedan friköp-
te sig frän denna styldighet genom ätagandet af en afgäld
under namn af "stjutsfärdspenningar" som ännu i dag ut-
gör en del af hemmansräntan, mäste likwäl detta beswär
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utgöras in natura. Statsutskottet som i följd af wäckta
motioner äfwen wid denna Riksdag haft denna fräga under

handläggning, föreflog att Riksdagen matte hos Konal. Maj:t
anhälla om ätgärders widtagande för att lyfta detta beswär
ifrän jorden och öfwerflytta det pä staten. Denna hemstäl-
lan bifölls genast i andra kammaren, men i första kamma-
ren blef den efter en längre discussion afflagen, under före-
wändniug att werkningarue af den nyligen utfärdade Kongl.
förordningen ej ännu woro pröfwade.

Utom den för folkunderwisningen utgäende halfwa skydds-
afgiften är pä stat uppförda ätskilliga anslag, säsom till Se-
minarierne för folkstolelärares bildande, arfwode för folksto-
leinspektörer, underwisningsmateriel, löneförbättring ät folk-
stolelärare, understöd ät wissa församligar m. m. utgörande
tillsammans öfwer en half million Rdr, hwaremot anflagen
till Uniwersiteten och Elementarlärowerken uppgä till 2 mil-
lioner. Deremot finnes i Norige dubbelt sä stor summa
anstagen till Folkstolorna som till Elementarlärowerkeu.

Wid Riksdagen wäcktes stera motioner om förswars-
werkets ordnande pä ett sätt, att det i farans stund kan
wärna wärt fädernesland och betrygga deh sjelfständighet.
I följd häraf tillsattes ett särstildt utstött, som uppgjorde
ett förflag till en allmän folkbewäpning, men dä detta för-
slag war bygd^ pä sädana grunder, att de rust och rote-

ringsstyldige fTuHe lösa sig frie frän roteringsstyldighcten,
meu icke desto mindre bekosta bostad och kältäppa ät soldaten
lika ined öfriga inom kommunen boende personer som erläg-
ga bewillning till staten, kunde detta förflag ej autagas,
helst som nägon lösen ej synes böra komnia i fräga dä hwar
och en stulle wara styldig deltaga i wärnepligten frän 20
till 50 är med en fördubblad wapenöfning utom stera swäf-
wande och obestämda föreskrifter som förslaget innehöll.

För att i nägon män söka framlägga förflag till af-
hjelpande af den penningeförlägenhet hwaraf den jordbrukan-
de befolkningen lider, tillsattes ett särstildt utstött som bland
annat föreflog, att grundskatterna böra aflösas och aflös-
ningssumman helst öfwerlätas till Hypotheksbanken för ut-

läning ät jordegare, att lindring mätte beredas de rust- och
roteringsstyldigc; att stjuts- och wäghällningsstyldigheten icke

som hittills mätte uteslutande hwila pä den i mantal satta
jorden; att kronouppbörden förenklas sä att utgifterna mätte

sä erläggas pä en debetsedel; att sparbankswäsendet ordnas
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pä ett tidsenligt sätt; att en förändrad lagstiftning mätte
widtagas för de enstilda bankerna och att dessa mätte inlösa
sedlar med silfwer; att HypothekSbanken organiserades pä
det sätt att den bättre än hittills kunde motswara sin be-
stämmelse; att förändrad lagstiftning widtages i afseende pä
realkrediten och handelsboks witsord; att alla jordbruket rö-
rande angelägenheter mätte handläggas af en Centralmyndig-
het under Chefen för Ciwildepartcmentet. I likhet med hwad
utskottet föreslagit beslöt andra kammaren till Kongl. Maj:t
öfwerlemna dessa önskningar med anhällan att Kongl Maj:t
wille taga desamma i nädigt öfwerwägande och till ett kom-
mande riksmöte framlägga de förslag som för fosterlandets
wäl kan sinnas lämpligt. Första kammaren afslog likwäl
en sädan skrifwelse. Likwäl torde utlätandet innebära ett och
annat frö, som wid kommande Riksdagar kunna frambringa
nägon ringa frukt.

Wid hwarje Riksdag har bankowinsten utgjort ett twi-
stefrö. Bondeständet har alltid päyrkat deh anwändande till
bankens consolidering, men de andra ständen deremot beslutat
deh anwändande för statsbehofwen. Äfwenledes wid denna
Riksdag beslutade andra kammaren att 1 million skulle ös-
werlemnas till Statswerket, men 800,000 Rdr behällas af
Banken. Första kammaren deremot föreslog att hela Win-
sten skulle öfwerlemnas till Statswerket, som wid den ge-
mensamma woteringen i kamrarne blef Riksdagens beslut.
Om Banken wid föregäende Riksdagar fätt behälla sin winst,
stulle den nu warit nog stark, att genom inrättade filialkon-
tor i landsorterna och en ökad sedelutgifning, kunnat öfwer-
taga länerörelsen, hwarigenom de enstilda Bankerna kunnat
indragas. Att de enskilda Bankerna wäl kunna wara till
nytta för handlanden och näringsidkaren, kan wäl icke för-
nekas, men aldrig hafwa dessa warit till nägon nytta för
den läntagande jordbrukaren, som behöfwer län pä längre
tid och ej kan hafwa nägot gagn af sädana län som stola
omsättas flera gänger pä äret och dehutom drager högre rän-
ta än jordens afkastuing kan bära. Motion har äfwen wa-
rit wäckt om de enstilda bankernas upphörande wid deras
octrojers flut, utan att nägot afseende fästats wid motionen.

Att wid den första Riksdagen efter den nya riksdags-
ordningens antagande, fälla nägot omdöme om de fördelar
som genom deh antagande wunnits, är wäl icke tänkbart, tydertill fordras en flerärig erfarenhet, men i anseende till de
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enklare former, hwarnnder ärendena behandlas, kan wäl in-
gen förneka, att ej arbetet drifwits nästan dubbelt fortare
än förut, dä pä en tid af fyra manader utarbetats och be-
handlats omkring 330 utlätanden med öfwer 1,230 särstilda
punkter. Mänga af dessa frägor hafwa efter länga discus-
sioner mäst siitas genom omröstning, hwartill i andra kam-
maren fordrats öfwer 100 woteringar. Detzutom har öf-
wer de olika bestuten i första och andra kammaren i anflags-
banko- och bewillningsfrägor, 42 gemensamma woteringar
förrättats. Öfwer 40 särstilda wal till utstött, revisorer
m. m. hafwa äfwen fordrat icke ringa tid.

De sä ofta, af motständarne till den nya riksdagsordnin-
gens antagande, framkastade farhägorna för ett "Bondrege-
mente", torde nu wara häfna, dä man finner att represen-
tanterna i första kammaren utgöres af 34 Godsegare, 17

Bruksidkare, 17 Militärer, 13 Landshöfdingar, 11 Jurister,
6 Statsräd, 5 Handlande, 4 Professorer, 4 Prester, samt
14 särstilda Embets- och Tjenstemäu eller tillsammans 125.
I andra kammaren 65 Bönder, 22 Godsegare, 15 Profes-
sorer, Rektorer, Lektorer och Skollärare, 14 Jurister, 11

Bruksegare, 9 Handlande, 7 Fabriksegare, 6 Prester 6 Mi-
litärer, 2 Landshöfdingar, 1 f. d. Statsräd, 1 Medicinedoc-
tor, 1 Apothekare, 30 särstilta Embetsmän, tillsammans

'

188 ledamöter.'
Att kunna bibehälla samstämmigheten och förhindra

partibildningar inom representationen mäste wäl nästan fä
anses för en omöjlighet, hwilket erfarenheten frän alla kon-

stitutionela stater äfwen bekräftar. Att med den samman-
sättning andra kammaren erhällit, partier stulle bilda sig,
kunde man wäl pä förhand förutse; men likwäl kunde det

dröjt nägon tid om ej genast wid Riksdagens början nägra
fä efter makt och inflytande sträfwande personer bidragit till
en sädan partibildning. För att uppgöra förslag till listor
för de blifwande utstottswalen, företog sig nägra personer
att sammankalla till ett sammanträde och för att sä mycket
bättre kunna flä dunster i ögonen pä de nywalda, utsägs till
ledare wid mötet en af de gamla bondeständets mest fram-
stäende ledamöter, en man som war känd att wara regerin-
gen i allo tillgifwen och en förswarare af deh handlingssätt.
Det lyckades äfwen att fä listorna sä uppgjorda, att leda-
möter med mängärig erfarenhet blefwo uteslutna wid walen
till de ständiga utskotten, men deremot flera af de nywalda
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ledamöterne tillhörande Embetsmannaklassen insattes som or-

dinarie ledamöter. Större delen af dessa kom dä att bilda
det ministeriela partiet hwars uppgift warit att understödja
regeringen, i motsats till det sedermera bildade "Landtman-
napartiet" hwars förnämsta syftemäl warit att werka för
sparsamhet i bewiljandet af anflag, en mera rättwis och
jemn fördelning af beskattningen emellan alla samhällsklasser
stjutsbeswärets ordnande, pä ett för jordbruket mindre tryc-
kande sätt än det närwarande, ätgärders widtagande för att
bereda nägon hjelp ät den i betryck warande modernäringen
jordbruket m. m. Dessa jemte flera punkter utgjorde det

program som blef uppsatt för att tjena partiet till ledning
och den fana omkring hwilken det skulle samla sig. Till
detta parti flöto sig de flesta jordbrukare, hwaremot de in-
walda Embets och Tjenstemännen flöto sig till det andra
partiet. Att icke Embetsmannen och Jordbrukaren alltid
draga ät samma mäl faller sig helt naturligt. Den förre
sträfwar alltid efter en högre lön eller utmärkelse och för att
kunna erhälla den mäste den göra sig bemärkt af regeringen
och gä den tillhanda när tillfälle gifwes. Den sednare der-

emot, som bäst känner "hwar skon klämmer" mäste i de

flesta fall motsätta sig äflade löneförhöjningar och äfwen
yrka pä nedsättning i en del nog högt tilltagna löneförmäner,
isynnerhet som Jordbrukaren alltid mäste draga högsta tun-
gan af„utgäende flatter och natura prestationer.

Ännu i dag kan Pä honom tillämpas den gamle folk-
flalden Thorilds qwäde:

'/Allas far är bonden än
Än i denna dagen
Le ej — ty du har min wän
Bondens bröd i magen
Bondens ull uti din rock
Derför lagom, lagom Pock!
Se i honom glader
Dina fäders fader!"

Jdenor i Maj 1867.

Pehr Ericsson»



Hudikswall,
Tryckt hos Sam. Hellström, 1867.
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